

Số: /KH - UBND

Điềm Mặc, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 xã Điềm Mặc

Thực hiện văn bản số 129/KH-UBND, ngày 24/4/2024 của UBND huyện Định Hóa về kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Định Hóa năm 2024

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, UBND xã Điềm Mặc xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 với nội dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, giảm đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Trong bối cảnh biến đổi khí hậu (BĐKH), dự báo bão lớn và thảm họa thiên tai hoàn toàn có thể xảy ra, do vậy việc chuẩn bị, ứng phó, khắc phục với thiên tai cần được nâng cao từ nhận thức, trách nhiệm, tinh thần sẵn sàng đến chủ động triển khai thực hiện trong mọi tình huống.

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

II. Yêu cầu

- Chủ động phòng tránh theo phương châm **4 tại chỗ** “*Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ*” và **3 sẵn sàng** “*chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*”

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

- Đảm bảo an toàn cho các hồ đập lớn, nhỏ và các công trình thủy lợi trên địa bàn xã;
- Đảm bảo an toàn cho người và tài sản của nhân dân, hạn chế tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.
- Đảm bảo quá trình tiêu thoát nước bảo vệ sản xuất vụ mùa, nhất là cây lúa, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do ngập úng gây ra đối với sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân.

B. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

I. Đặc điểm tình hình

Xã Diêm Mặc là xã miền núi, với địa hình nhiều đồi núi, có dải Núi Hồng giáp xã Hùng Lợi huyện Yên Sơn tỉnh Tuyên Quang, địa hình không bằng phẳng và tương đối phức tạp. Độ cao trung bình từ 46,8 – 238, 6m so với mặt nước biển.

Vị trí địa lý: xã Diêm Mặc nằm ở phía Nam huyện Định Hoá, cách trung tâm huyện Định Hoá 16 km;

- + Phía Đông giáp: xã Bình Yên; Sơn Phú - huyện Định Hoá;
- + Phía Tây giáp: xã Hùng Lợi, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang;
- + Phía Nam giáp: xã Phú Đình - huyện Định Hoá;
- + Phía Bắc giáp: xã Thanh Định - huyện Định Hoá.

2. Đặc điểm khí hậu, thủy văn:

Theo số liệu quan trắc của Trạm khí tượng thủy văn Thái Nguyên qua một số năm gần đây cho thấy xã Diêm Mặc nằm trong vùng khí hậu nhiệt đới gió mùa, thời tiết được chia làm 4 mùa rõ rệt: Xuân, hạ, thu, đông.

- Nhiệt độ không khí: TB năm 22 độ C;
- Độ ẩm không khí: TB: 82%;
- Mưa: Lượng mưa trung bình năm là 2.097 mm, trong đó mùa mưa chiếm 91,6% lượng mưa cả năm, mưa nhiều nhất vào tháng 7 và tháng 8, nhiều khi xảy ra lũ;
- Đặc điểm gió: Hướng gió thịnh hành chủ yếu vào mùa mưa là gió Đông Nam, vào mùa khô là gió Đông Bắc;
- Số ngày có sương mù trong năm khoảng 12-18 ngày;
- Địa hình đồi núi và độ cao trung bình so với mặt nước biển, xã có những con suối, khe rạch đầu nguồn, hệ thống hồ chứa nước và các ao nhỏ;
- Số giờ nắng trung bình 1.440giờ÷1.800giờ/năm. Mùa hè khoảng 5 - 6 tiếng/ngày, mùa đông 3 - 4 tiếng/ngày.

3. Các nguồn tài nguyên:

a. Tài nguyên đất:

Tổng diện tích đất đai toàn xã theo địa giới hành chính là 1.676,33 ha. So với mặt bằng chung trên toàn huyện thì tài nguyên đất của xã Diêm Mặc là không nhiều. Chủ yếu là đất rừng đặc dụng, đất đồi núi cao, diện tích đất

canh tác, đất trồng cây lâu năm, đất ở và đất có khả năng sản xuất nông nghiệp chỉ chiếm tỷ lệ nhỏ. Vì vậy đất đai cần được sử dụng hợp lý, hiệu quả và tránh lãng phí;

b. Tài nguyên nước:

Nguồn nước mặt: xã có các hệ thống suối kết hợp với nguồn nước mưa cùng các nguồn ở các ao, hồ nhỏ chứa nước của xã đã phân nào đáp ứng đủ nhu cầu nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp của xã;

c. Nguồn nước ngầm:

Có độ sâu từ 5m - 15m với chất lượng nước được coi là đảm bảo vệ sinh đáp ứng cho khoảng 96,8% số hộ;

d. Tài nguyên rừng:

Đến năm 2024 xã có 1.013,36 ha đất lâm nghiệp có rừng chiếm 60,45% tổng diện tích đất tự nhiên toàn xã (1.6764,33 ha), có 777,7ha diện tích đất rừng đặc dụng, với thảm thực vật gồm các cây thân gỗ như: Dẻ, Bò đề, Trám, Châu, Tu va, Chẹo, Keo, Muông, Mỡ, Bạch đàn... các cây dây leo và lùm bụi như: Mua, lau lách, giang, nứa, cọ, vầu .. gồm rừng sản xuất và các rừng đặc dụng khác... đảm bảo giữ các nguồn nước tưới tiêu.

Theo nhận định của Trung tâm dự báo khí thủy văn Trung ương, năm 2023 tình hình thời tiết diễn ra bất thường, khó lường trước; Đề chủ động hơn trong công tác phòng tránh, ứng phó với những tình huống bất thường, cần có các nhiệm vụ, giải pháp chủ động hơn trong công tác phòng tránh và ứng phó với thiên tai, diễn biến xấu của thời tiết.

4. Nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục triển khai Nghị định số 66/2021 NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật phòng, chống thiên tai và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng, chống thiên tai và luật đề điều.

4.1. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời giữa Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp, các ngành;

4.2. Tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai, nâng cao năng lực công tác dự báo, cảnh báo về thời tiết, thủy văn, thông báo kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động phòng tránh, chỉ đạo xử lý, đối phó kịp thời với các tình huống thiên tai xảy ra;

4.3. Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai, đặc biệt tiếp tục rà soát, bổ sung phương án ứng phó bão mạnh và siêu bão, xây dựng kế hoạch phòng tránh lũ quét, sạt lở đất đá...;

4.4. Nâng cao chất lượng thông tin, dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai; đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai. Phát triển hệ

thống thông tin cảnh báo theo chiều từ trung tâm xuống cơ sở và thu nhận các báo cáo từ dưới lên.

4.5. Lập kế hoạch quản lý, đầu tư trang bị bổ sung các phương tiện, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ;

4.6. Lập kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

4.7. Kiểm tra việc bảo đảm an toàn cho các công trình thủy lợi trước mùa mưa, bão để có kế hoạch sửa chữa kịp thời những hư hỏng của công trình; lập kế hoạch, phương án cụ thể đảm bảo an toàn tuyệt đối với các công trình thủy lợi;

4.8. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ theo quy định để theo dõi, tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

II. Biện pháp thực hiện

1. Biện pháp phi công trình

1.1. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, đặc biệt về công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

1.2. Triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật Phòng chống thiên tai, Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai chú trọng việc lồng ghép các biện pháp phòng, chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

1.3. Cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai, xây dựng kế hoạch ứng phó với bão mạnh, siêu bão, lũ quét, sạt lở đất.

1.4. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN phụ trách xóm theo quy định để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

1.5. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã tăng cường công tác phối hợp hoạt động tìm kiếm cứu nạn - cứu hộ.

1.6. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai lấn chiếm hành lang bảo vệ bờ và lòng sông; tình trạng xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép gây tắc nghẽn dòng chảy.

1.7. Các ông (bà) trưởng xóm thường xuyên kiểm tra, nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị kế hoạch ứng phó, đồng thời theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai cho nhân dân trong khu vực biết để kịp thời ứng phó.

1.8. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, huyện theo quy định.

Đối với các công trình thủy lợi, Tổ thủy nông thường xuyên phát quang, nạo vét thông thoáng dòng chảy, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản trên bờ kênh, mương làm ách tắc dòng chảy, hạn chế đến việc tiêu thoát nước; kiểm tra và có kế hoạch chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn; cấm biển cảnh báo tại những khu vực xung yếu, khu vực có nguy cơ cao để cảnh báo.

2. Quan điểm chỉ đạo

Công tác phòng, chống PCTT&TKCN là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, việc thực hiện các nhiệm vụ phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn phải thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ” các đơn vị, các ban ngành, các xóm, phải tự chủ động thường xuyên đôn đốc kiểm tra đơn vị mình để thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống bão lụt giảm nhẹ thiên tai nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tất cả các đơn vị, các xóm đều tuân theo sự chỉ huy thống nhất của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã nhằm đảm bảo cho công tác phòng, chống thiên tai đạt hiệu quả cao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG CHÂM PCTT&TKCN NĂM 2024

1. Nhiệm vụ:

Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là bảo vệ an toàn tính mạng con người, cơ sở vật chất, tài sản của nhân và các tài sản công cộng khác. Thúc đẩy kinh tế phát triển, hạn chế ô nhiễm môi trường, ổn định cuộc sống của nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn xã.

2. Đối tượng:

Các đối tượng, loại hình thiên tai cần phòng, chống là: Gió bão, lốc xoáy, mưa bão, sạt lở đất, lũ quét, lũ ống, sét đánh... Các khu vực có nguy cơ bị thiên tai uy hiếp trong xã gồm:

- Đối với các đối tượng lốc xoáy, gió bão, sét đánh: có thể xảy ra ở tất cả các xóm trên địa bàn toàn xã.

- Các vùng có nguy cơ mưa lớn như: các xóm Bản Quyên, Song Thái, Đồng Lá 2, Đồng Lá 1, Trung Tâm, Bắc Đọc, Đồng Vinh, Bản Bắc 1, Bản Bắc 2, Bình Nguyên, Phụng Hiền.

- Các vùng có nguy cơ bị sạt lở đất khi mưa to như: các xóm Bản Bắc 1, Bản Bắc 2, Đồng Lá 2, Bình Nguyên, Phụng Hiền, Bắc Đọc, Đồng Vinh.

- Các vùng có nguy cơ bị lũ quét, lũ ống gồm các xóm sau: Xóm Đồng Lá 1, Đồng Lá 2, Trung Tâm, Bản Quyên, Bắc Đọc, Bản Bắc 1, Bản Bắc 2, Bình Nguyên, Đồng Vinh, Phụng Hiền.

- Các xóm có nguy cơ bị ngập úng khi mưa lớn gồm: xóm Bắc Đọc; xóm Đồng Vinh; Phụng Hiền; xóm Bản Bắc 1; Bản Bắc 2.

- Các xóm có nguy cơ bị hạn hán gồm: Các xóm trên địa bàn toàn xã

- Các xóm có nguy cơ bị cháy rừng gồm: Bình Nguyên; Bản Bắc 1,2; Phụng Hiền; Đồng Lá 1,2; Bản Quyên; Bắc Doọc

3. Giải pháp

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung, các chỉ lệnh của cấp trên và chủ động trong công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả khi thiên tai gây ra.

- Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN trong những năm qua, phân tích nguyên nhân tình hình, và rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác tổ chức, chỉ đạo thực hiện đồng thời xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN trong năm 2024 và những năm tiếp theo, thật cụ thể đảm bảo tính thiết thực, khả thi, có hiệu quả.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức PCTT&TKCN của xã phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên. Kiểm tra, rà soát chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, các loại thiết bị vật tư thiết bị sẵn sàng huy động cho công tác PCTT&TKCN khi cần.

- Củng cố mạng lưới thông tin liên lạc đảm bảo an toàn, thông suốt trong mọi tình huống.

- Kiểm tra phát hiện xử lý sự cố kịp thời các hỏng hóc, các điểm xung yếu công trình giao thông, thuỷ lợi đảm bảo chống lũ an toàn.

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, dự báo, cảnh báo thiên tai, để mọi người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng và tránh có hiệu quả.

- Gắn công tác quy hoạch trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương với chiến lược phòng, tránh thiên tai, thân thiện, hài hoà với thiên nhiên. Xử lý nghiêm minh các hành vi lấn chiếm diện tích làm thu hẹp mặt cắt thoát lũ các sông, suối, cầu, cống,...

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, lương thực thực phẩm, thuốc men để đảm bảo thực hiện phương châm “**4 tại chỗ**” đồng thời không ngừng củng cố, xây dựng lực lượng có đủ khả năng, kinh nghiệm, được trang bị tốt để làm công tác cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn, ứng phó có hiệu quả với các loại hình thiên tai.

BẢNG TỔNG HỢP TRANG THIẾT BỊ VẬT TƯ PCLB

TT	Chủng loại thiết bị, vật tư	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn vị thực hiện
1	Cuốc, xẻng, xà beng	Cái	150	xóm Trung Tâm 55 cuốc; 60 xẻng, xóm Bản Quyên 10 xà beng; xóm Đồng Vinh 25 cuốc.
2	Bao tải	Cái	200	xóm Phụng Hiền 145 cái; xóm Đồng Vinh: 55 cái.
3	Xe rùa	Xe	20	xóm Đồng Lá 1: 10 cái; xóm Đồng Lá 2: 10 cái;
4	Xe ô tô	Xe	04	xóm Bản Bản Quyên 02 cái, xóm Trung Tâm 02 cái.
5	Bạt che mưa	M ²	30	UBND xã Điem Mặc
6	Phao cứu sinh	Cái	17	UBND xã Điem Mặc
7	Áo phao	Áo	04	UBND xã Điem Mặc

- Thực hiện công tác cứu trợ, hỗ trợ, khôi phục sản xuất và xây dựng kịp thời, sử dụng các nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ của Nhà nước và của các tổ chức, cá nhân ủng hộ đúng mục đích đối tượng, đảm bảo hiệu quả và công bằng xã hội. Chủ động huy động các nguồn lực của địa phương (Sử dụng kinh phí dự phòng của xã), trong nhân dân để khắc phục nhanh, hiệu quả các thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Công tác hỗ trợ, khắc phục thiên tai như hỗ trợ nhân dân xây dựng lại nhà cửa, các công trình công cộng huy động toàn bộ lực lượng dân quân tự vệ trong toàn xã.

- Công tác phòng, chống giảm nhẹ hậu quả thiên tai là công tác và trách nhiệm của toàn xã hội. Để kế hoạch phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai của UBND xã Diêm Mạc đạt hiệu quả cao cần có sự phối hợp chặt chẽ của các Ban ngành, đoàn thể, các xóm trên địa bàn toàn xã.

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã thường xuyên nắm chắc địa bàn kịp thời điều hành, chỉ đạo xử lý các tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Đảng ủy - HĐND và UBND xã để giải quyết những vấn đề liên quan khi cần thiết.

- Ban nông nghiệp - Giao thông thủy lợi và Ban CHQS xã là đơn vị thường trực của BCH PCTT&TKCN tổ chức trực ban theo quy định, tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án: An toàn cho các đập, vai và các vùng có nguy cơ sạt lở đất, ngập lụt và lũ quét đảm bảo sản xuất, phòng chống dịch bệnh động vật, cây trồng trong mùa mưa, bão, xác định các khu vực xung yếu để tập trung huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, thực hiện việc phòng, tránh và tổ chức sơ tán, di dân đến các nơi an toàn kịp thời.

- Thường xuyên kiểm tra đánh giá chất lượng các vật tư, trang thiết bị PCTT đảm bảo sẵn sàng huy động khi cần; tổng hợp số liệu thiệt hại, kịp thời trình UBND huyện phương án khắc phục hậu quả tại các vùng xảy ra thiên tai.

- Ban Chỉ huy Quân sự và Ban nông nghiệp xã là cơ quan thường trực công tác cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn, có nhiệm vụ giúp UBND xã, BCH PCTT xã xây dựng và tổ chức chỉ đạo, thực hiện Phương án cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn. Chuẩn bị lực lượng, sẵn sàng huy động các phương tiện, trang thiết bị chuyên dụng, có sẵn để tham gia sơ tán, tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt là tại các khu vực xung yếu. Hiệp đồng chặt chẽ với các Ban ngành, các xóm, tiếp ứng cho các xóm khi cần thiết.

- Ban công an xã xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự khu vực bị thiên tai, đặc biệt quan tâm đến các xóm có đông dân cư, các vị trí có khả năng gây ùn tắc giao thông, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, phương tiện, dụng cụ tham gia cứu hộ, cứu nạn kịp thời.

- Ban văn hóa có trách nhiệm tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ chương, biện pháp phòng chống lụt bão qua các cụm loa truyền thanh trong tất cả các xóm,

để tất cả nhân dân được biết và chủ động thực hiện, góp phần vào công tác PCTT & TKCN của xã nhà có hiệu quả.

- Hiệu trưởng các trường: Trường THCS Hoàng Ngân, Trường Tiểu học, Trường Mầm non xã Diềm Mặc phải có kế hoạch tu sửa các phòng học bị xuống cấp để đảm bảo an toàn cho cơ sở vật chất của trường và đảm bảo an toàn tính mạng cho giáo viên, học sinh trong mùa mưa bão.

- Trạm Y tế xã huy động lực lượng bác sỹ, y sỹ, y tá thôn bản, chuẩn bị đủ thuốc, phương tiện, vật tư, thiết bị cần thiết để đáp ứng nhu cầu cứu thương và khắc phục hậu quả, vệ sinh phòng, chống dịch kịp thời.

- Ban Tài chính Ngân sách phối hợp với Ban LĐTB&XH chuẩn bị kinh phí phục vụ các hoạt động phòng, chống lụt bão của xã và hỗ trợ các Ban, các xóm khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra.

- UBMTTQ và các Tổ chức đoàn thể xã theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với chính quyền các cấp tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hoạt động PCTT&TKCN khắc phục hậu quả thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

- Các ông (bà) trưởng xóm phải có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo thực hiện các nội dung PCTT&TKCN tại xóm mình quản lý theo quy định của Pháp luật. Chỉ đạo các hộ dân sinh sống ở các khu vực nguy hiểm thường xuyên cảnh giác đề phòng các loại hình thiên tai để chủ động phòng, tránh có hiệu quả. Trong khi thực hiện nếu vượt quá khả năng của xóm phải báo cáo báo cáo về Ban CHPCTT&TKCN của xã để có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Diềm Mặc năm 2024, yêu cầu các Ban ngành đoàn thể, các đơn vị trường học, Trạm y tế xã, các xóm triển khai kế hoạch, thực hiện tốt công tác PCTT&TKCN theo nội dung kế hoạch đã nêu trên, thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện để kịp thời chỉ đạo, xử lý những vấn đề cần thiết./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT Định Hóa;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND; UBND xã;
- Các thành viên BCH PCLB xã;
- Các Ban ngành đoàn thể xã;
- 03 trường học, trạm y tế xã.
- 11 trưởng xóm;
- Lưu :VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Đình Trường

